PREFEITURA DE

TEJUçUOCA
l,l;n tar.a tettpo lttta todoy

PROCESSO DE PRORROGAçÃO CoNTRATUAL

ToMADA DE PREçOS N." 202í.08.20.02 . TP . TEJUPREV

REF: CONTRATO No 2021.08.20.02.1

'to ADtTtvo

CONTRÂTADO: CID LIRA BRAGA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - CNPJ:

37.245.490t000144

REF:.CONTRATAÇÃo DE PRESTAçÃO DE SERV|ÇoS ESPEC|AL|ZADOS DE ASSESSORTA
JURIDICA ADMINISTRATIVA, NA AREA DE BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E PARECERES
CoRRELAToS NA ADMTNTSTRAçÃO pUgUCa DE TNTERESSE D0 FUNDO MUNTCTPAL DE
PREUDÊNCtA SOCTAL(TEJUPREV)

PRORROGAR POR IGUAL E SUCESSIVO PERÍODO O PRAZO INICIAL PACTUADO NOS TERMOS
DO ART.57, tNCtSO il, DA LEt 8666/93.

R. Memêde RodÍiguos Teixeira, 489 - Cento, Tejupm/CE - " ».

rÁÂt lÀr.tejuçuoca.cs. gov.br

\? !\L

*0220
..In' i):.

il

PREFEITURA DE

TEJUÇUOCA
lhv naso tunpo fio, tudq

'.-(7üo cr,,

COMUNICACÃO INTERNA

Tejuçuoca, 26 de oulubro de 2022

ASSUNTo: SoLlclTAÇÃo
ILMO. SR. ASSESSOR JURIOICO,

Vimos através deste solicitar dessa Assessoria Jurídica a emissão de Parecer acerca da

possibilidade ção

de processo DE

sERvrços __ -PlBENEF|C|o ERES CORRELAToS NA ADMINISTRAçAO

PUBLICA DE INTERESSE DO FUNDO MUNICIPAL DE PREUDÊNCN SOCIALITEJUPREV),
atividades Íirmado entre o Fundo Municipal de Previdência Social de Tejuçuoca e a empresa CID LIRA

BRAGA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - CNPJ: 37.245.4901000í-04.

Atenciosamente,

Fundo lJ UN

CIANE CASTRO SALES

lde Previdência Social

R. Mamede Rodíigues Teixeira,489 - Centro, Tejufloca/CE
CNPJ n" 23.489.834/0001-01 CGF n" 06.920.921-5

www.tejuçuoca.ce.gov.br

PARECER JURíDICO

ASSUNTO: PARECER SOBRE PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO: No 202í.04.29.02-TP-TEJUPREV

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO

INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

MENTA: LICITAÇÃo. HIPÓTESE DE DISPENSA DO

FORMAL PROCEDIMENIO LICITATÓRIO.

INTELIGÊNCIA DO DISPOSTO NO ART. 24, X, DA LEI

N" 8.666/93. pRoRRoGAÇÃO 0E C0NTRATo. ART.

57, II, DO MESMO DIPLOMA.

lnicialmente, cumpre regisfar que o prazo dê vigência dos contratos adminiskativos é o lapso

temporal em que as partes estiio atreladas por direitos e obriga@es. Por sua vez, o prazo de execução

dos contralos administrativos reÍere-se ao lapso temporal necessário para conduir a execuçáo do objeto

do contrato.

No contrato de execução continuada (como vigilância, limpeza, seguranç4, etc.), o prazo de

execução mincide exatamente com o prazo de vigência do ajuste, ou seja, transmmdo o prazo de vigência,

o contrato se extingue.

Ail. 57. A duraçáo dos contratos regídos por esta Lei ficará adstita à vígêncía dos

respecüvos crÉdrtos orçanentáios, exceto quanto aos relaüvos:
t- (..)
// - â preslação de seruiços a serem erecuÍa'dos de forma continue, que podeáo tet a
sua dunção ptoÍogada por iguais e sucessivos períodos com visÍas à obtenção de
pregos e condiç6es nais vantajosds pdra a administraçào, rrmirada a sessenÍa meses;

De todo o exposto, conclui-se que o serviço objeto da licitaÉo pode ser consideÍado seÍviço

continuo, posto que a continuidade desse serviço reflete, na verdade, a permanência da necessidade

R. lúarÍlede Rodigues Teixeira, 489 - Cento, TqugIoca/CE

CNPJ n" 23.489.8Íi4/0001{1 CGF n" 06.920.92Í-5
www.tejuçuoca.co. gov.br

PREFEITURA DE

TEJUÇUOCA
f,/n ' t*t;.o 7a4* p'tt, todtg

Trata-se de análise de possÍvel pronogaçáo de contft|to Íirmado em deconência do Processo Administrativo

de ToMADA DE PREçoS No 202í.04.29.02-TP-TEJUPREV, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE

PRESTAçÃo DE SERV|çOS ESPEC|ALTZADoS DE ASSESSORIA JUR|DICA
ADMINISTRÂTIVA, NA ÁREA DE BENEFíOOS PREVIDENCÉRIOS E PARECERES

CORRE|jTOS NA ADMINISTRAçÃO PUBLICA DE INTERESSE DO FUNDO MUNICIPAL DE

PREUDÊNCIA SOCIAL(TEJUPREV), que passamos a analisar pelos ditames da Lei Geral de

Licitações e Contratos Públicos n0. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Já no mntrato por escopo (mmo contrato de obras), o prazo de vigência deve ser maior ou

igual âo pnazo de exeorçã0, sendo que o termo Ílnal deste último não implica, necessariâmente, no

encenamento dâs obrigaFes contrafuais assumidas pelas partes contEtantes.0 prazo de execuçáo

somente se extingue quando o contratado entrega para a Administração o objeto ou o resultado final
pactuâdo, sendo o reíerido prazo apenas um balizador da mora do contrâtado ou da própria Administraçã0.

Dito isto, passemos à análise do Art. 57, inciso ll, da Lei no 8.666/93, que assim prescreve:

Como visto, o dispositivo legal acima banscrito permite que os servips a serem executados

de forma mntínua poderão ser pronogados por até 60 meses.

\: /.

?2

31 deo de2022

,:j

pública a ser saüsfeita. Assim opino pela apovaÉo da pronogação contratual, desde que deüdamente
justifcada por esuito e previamente autoizada pela autoridade competente para celebrar o conlrato.

\... i i...'1-

Por fim, destaca:se que a peçâ é meramente OPINATM, destinada a oRIENTAçÃo e

Al,lALlSE dos interessados, NÃO sendo GOGENTE, VINCULANTE ou mesmo DETERi/IINANTE para a

decisão a ser tomada pelo agente público, a quem câbe, única e exclusivamente, a responsabilidade
jurídica, penal, ciül e adminisbativa derivada do ato que praticar.

E o Parecer, salvo melhor juízo!

Tejuçuoca/C E,

020

SANTOS
19

R. Memedê RodÍigues Teixeira, 489 - cenfo, TêJ'.rgJoca/CE

CNPJ no 23.,189.834/0001{1 CGF n0 06.920.921ó
www.teiugJoca.ce.gov.bÍ

PREFEITURA DE

TEJUÇUOCA
f,{it, acr.a tc,hpo plq, bdé.,

AUTORIZACÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE PREVDÊNClA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TEJUçUOCA, ST. FRANCISCA

GLEICIANE CASTRO SALES, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que recomenda a Lei

8.666/93, vem A Licitação da prefeitura Municipal de Tejuç-uoca a

procederaos ato para CONTRATAÇA0 DE PRESTAçAO DE

sERvrços Es UR|DICAADMINIST.STIII:]!|I1iIP!
BENEFÍCDS ERES CoRRELAToS NA ADMINISTRAçAo

PUBLICA DE INTERESSE DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCN SOCIAL(TEJUPREV),
para que o mesmo continue vigorando durante o exercício Íln anceio de 2022 e2023

Tejuçuoca/Ce, 03 de novembro de 2022

FRANCISCA CIANE CASTRO SALES

I de Previdêncra SocialFundo Mu

...'r:..,

LI Í

PREFEITURA DE

TEJUÇUOCA
f,l)n taaa t4!txÍ)e p,!.í, torlot

R. lvlamede RodÍgues TeixeiÍa, 489 - CenÍo, Teiuçuoca/CE

CNPJ n" 23.489.834/0001-01 CGF n0 06.920.92'1-5
\,rww.tejuçuoca.ce.gov.br

PREFEITURA DE

TEJUçUOCA
lir. *ere *.rrqa plq tuatêt

PRIMEIRO ADTTVO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM
A FUNDO MUNICIPAL DE PREVDÊNCLÀ SOCIAL DE

TEJUçUOCÀ E A EMPRESA CID LIRA BRÂGA SOCIEDADE

INDMDUAL DE ADVoCACIA- CNPJ: 37.245.490/000.l-04, PARA

O FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA:

O Município de Tejuçuoca/CE, pessoa jurídica de direito público intemo, em sua sede na Rua Alfredo
Pinto de Mesquita, No 635, CenEo Tejuçuoca/CE, CEP: 6261G000, neste ato representada pda a FUNDO

IUIUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIÂL Sr (a). FRÂNCISCA GLEICIÂNE CASIRO SALES, doravanle
denominado de CONTRATANTE, no final assinado, e do outro lado, a Empresa CID LIRA BRAGA
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - CNPJ: 37.245.{90,000'l-04, com sede à R FÀUSTO
PINHEIRO -769-CENTRO - ÍTAPAJEiCE - CEP: 62.6110{100, inscrita no CNPJ/MF n" 37.245.490/0001-
04, representada pelo Sr. (a) FRANGISCO CID LIRA BRAGA, inscrito no CPFlllF n.o 942.373.873-72, no

Íinal assinada, doÍavante denominada de CONTRATADA, de acordo com a TOTADA DE PREçOS N."

2021.0E.20.0.2 -ÍP -TEJUPREV, CONTRATO N'2021.0E20.02.í cujo objeto é a CONTRATAçAO DE

PRESTAçÃO DE SERV|çOS ESPECTAUZADOS DE ASSESSORTA JURíDEA
ADMINISTRATIVÀ NA ÁREA DE BENEFíCOS PREVIDENCÁRDS E PARECERES

coRREráTos NA ADIúINTSTRAçÃo PUBLTCA DE TNTERESSE DO FUNDO MUNICIPAI DE

FREVDÊNCn SOGIALIrEJUPREV), sujeitando-se os contratantes às suas normas e às dáusulas e

mndi@es a seguir pactuadas, resolvem firmar o presente Termo Aditivo, em conformidade corn as

disposiçoes mnUdas na Lei n0 8.666/93 e suas alterações posteriores.

cúusuLA pRtMEtRA - DA FUNDATiTEi'rrAçÃo I-EGAL

1.1 - O presente Conúato tem mmo fundamento o art. 57, inciso ll, da Lei Federal no 8.666/93 e suas

alteraFes posteriores.

CúUSULA SEGUNDA - DA PRoRRoGAcÃo CoNTRÂTUAL

2.1 - O presente aditivo tem por finalidade a pronogação do prazo do conbato resuttante do procedimento

licitatório acima referido. O pfttzo contatual anteriormente pectuado seÉ
em pauta anexados e terá vigência a partir do dia Í14 DE NOVEiIBRO DE

DE 2023.

pronogado

2022

^ÍE

nos seguintes ituts
03DEN

CúUSULA TERCEIRA. DA JUSTIFIcATÍvA

3.1 - A Pmnogação Contsatual é uma prenogativa da Administração Pública, que poduá
rêspaldada legalmente, fato esle, óbvio, no caso em têlâ. São dois os moüvos preponderentes, ênfe ouEos:

O primeiro consiste na inconveniência da suspensão das atividades de interesse público, provenientes de

serviços pÍestados de modo contínuo; o segundo é a preüsibilidade de reorsos orpmentários. Em
princípio, qualquer que seja a distribuifo de verbas no oçamento anual, com certeza, iÉo existir reatrsm
para efetiveFo dêstes serviços.

R. i,lamede Rodigues Teixeira, 489 - Cento, Teiu$oca/CE
CNPJ n" 23.,{89.834/ü01{1 CGF no 06.920.921-5

ww'.,ti.tejuçloca.ce. gov.br

3.2 - A prorogabilidade do conhato em pauta, não só está assegurada pelo disposto no inciso ll, do art.57,
da Lei de licitaçoes vigente, como pela sua preüsibilidade no instÍumento convocatóÍio e contratual.

$

l:]'
l;;'*--

PREFEITURA DE

TEJUçUOCA -Jtr-..

..:4s§^ic
De

cúusuLA SUARTA - DAS DTSPOSTçÔES FTNATS

4.Í - As demais cláusulas e condises pactJadas anteÍioímenle permaneceráo inalleradas e em deno
vigor.

E, estando acertados, assinam o pÍesente insfumento em 02 (duas)üas, peftmte duas testemunhas que

lambém o assinam, para que produza seus juridicos e legais eÍeitos.

Tejuçuoca/Ce, M de novembm de 2022

ctDSALES
FUIiBO:!lU DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONTRATANTE

ADVOCACIA

CNPJIIIF Í'f 3724Ii.490/0001-ll'l
CONTRÂTADA

0í.
Nome
CPF

ÁJ:tu-b-A*A Ç1,.
oLSc <<Ç rr E k.t

qrâu<ru

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Ceflbo, Tejupoca/CE
CNPJ n' 23.489.834m0í{1 CGF n" 06.920.921-5

wuw.tejuqrocâ-ce.gov.br

INDMDUÀL DE

(

PREFEITURA DE
rl:í
J q",

TEJUçUOCA
/,/,ra, ;er,c tet4w Jtt«, tatby

A FUNDO MUNICIPAL DE PREUDÊNC|A SOCIAL, toma púbtico o extrato do aditivo ao mntrato
deconente do TOMADA DE PREçoS N." 2021.08.20.02 .
CoN.TRATAçÃo DE PRESTAçÃO DE SERVTçOS ESp
JURiDICA ADMINISTRÂTIVA, NA ÁREA DE BENEFíClos P

coRREráTos NA ADMTNTSTRAçÁO PUBL|CA DE TNTERESSE DO FUNDO MUNtCtpAL DE
PREVTDÊNCn SOCTAL(TEJUPREV).

CONITAtANIE: FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Contralada: CID LIRA BRAGA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. CNPJ: 37.245,490/OOOl-M

Prazo De Duragão: 04 DE NoVEMBRO DE 2022 ATÉ 03 DE NOVEMBRO DE 2023

EXTRATO DE PUBLICACÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Assina Pela Contratada: CID LIRÂ BRAGA SOCIEDADE |ND|VIDUAL DE ADV0CAC|A - CNPJ:
37.245.490/0001{4

Assina Pela Contratante: FRANCISCA GLEtCIANE CASTRO SALES

Tejuçuoca/Ce, 04 de novembro de 2022

FRANCI E CASTRO SALES
Fundo de Previdência Social

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Cenbo, Tejuçuocâ/CE
CNPJ no 23.489.834/0001-0í CGF n" 06.920.92'1.5

www.tejuçuoca.ce.gov.bÍ